
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

___________________________________________________________________________ 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind completarea inventarului bunurilor  aparţinând  domeniului privat 

al municipiului Botoşani 

 

 

CONSILIUL LOCAL  AL  MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

     analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind completarea 

inventarului bunurilor aparţinând domeniului privat al municipiului Botoşani, 

văzând raportul de specialitate al Biroului Cadastru imobiliar și edilitar, precum şi 

rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local, 

            în baza  art. 129,  alin. (2) lit. c ) și  art. 357 din Ordonanța de urgența a Guvernului  nr. 

57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare    

          în temeiul art. 196  alin. (1) lit. a)  din  Ordonanța de urgența a Guvernului  nr. 57/2019, 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1    (1)  Se aprobă completarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului privat 

al municipiului Botoşani cu următoarele obiective : 

                         (2)  Bunurile prevăzute la alin. (1) se identifică prin planşele anexe nr. 70 - 74 la 

prezenta hotărâre. 

            Art. 2 Se anulează poziția nr. 42 din H.C.L. nr. 265/27.08.2020  fiind proprietate privată 

a numiților Cornețchi Romiro și Corneliu conform contractului de vânzare cumpărare nr. 

172/07.07.2004 și contractului de vânzare nr. 26/22.12.1997. 

Art. 3 Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate va duce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

     Consilier, Călin George Bosovici                                         Secretar general, Ioan Apostu   

 

 

 

 

Botoşani, 22.12.2020 

Nr. 414 

SECȚIUNEA I Bunuri imobile 

Nr. 

crt. 

Codul de 

clasificare 

Denumirea 

bunului 
Elementele de identificare 

Anul dobândirii 

și/sau al dării în 

folosință 

Valoarea de 

inventar ( lei ) 
Situația juridică actuală 

0 1 2 3 4 5 6 

70 “-“ Curți,constructii 

Str. Vârnav nr. 6 (fost nr. 33, Zona Grădinița nr. 

19) – baterie garaje, garaj poz. 26, teren Cc, in 

suprafata  de 26,00 mp 

1977 3.876,6 Decret expropriere nr. 396/1977 

71 “-“ Curți,constructii Str. Armeană nr. 7, teren Cc în suprafață de 28 mp 1985 4.079,88 Decret expropriere nr. 154/1985 

72 “-“ Arabil 
Aleea Constantin Gane nr. 16, teren arabil în 

suprafață de 156 mp 
1983 22.730,76 Decret expropriere nr. 184/1983 

73 “-“ Curți,constructii 
Calea Națională nr. 12,  teren Cc in suprafata de 
47,00 mp ( 41,60 mp extindere si 5,40 mp podest 

si trepte) 

1974 6.848,37 Decret expropriere nr. 250/1974 

74 “-“ Curți,constructii 
Calea Nationala nr. 59 – baterie garaje, garaj poz. 

26, teren Cc in suprafata de 21,00 mp 
1984 3.131,1 Decret expropriere nr. 423/1984 


